Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTA CLARA DO SUL

PROJETO DE LEI N° 044,  de 10 de junho de 2024.

Denomina de COPA NATALÍCIO DA ROSA a

edição do 23º Campeonato Municipal de Futsal,

que será realizado neste ano, e dá outras

providências.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH, Prefeito de Santa Clara do Sul, Estado do Rio

Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominado de COPA NATALÍCIO DA ROSA, a edição do 23º

Campeonato de Futsal, que será realizado neste ano de 2024, com programação prevista para o

período de 14 de junho a 16 de agosto de 2024, no Município.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

        GABINETE DO PREFEITO, 10 de junho de 2024.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH,

Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTA CLARA DO SUL

Mensagem Justificativa ao

Projeto de Lei n° 044/2024

                                                       Santa Clara do Sul, 10 de junho de 2024.

  Senhor Presidente e

  Senhores Vereadores:

  Pelo presente Projeto de Lei, pretendemos denominar a 23ª edição do Campeonato

Municipal de Futsal, de COPA NATALÍCIO DA ROSA, pelo fato do mesmo ter sido um

grande incentivador do esporte no Município. Natalício estava envolvido por muitos anos

diretamente com o campeonato, sendo atleta e campeão por várias vezes. Também foi

ecônomo do ginásio municipal a partir do ano de 2011.

  Segue um breve histórico de Natalício da Rosa:

“Natalício da Rosa nasceu em Arroio do Meio, filho de João da Rosa e Dulce da Rosa. Desde

pequeno já mostrava o interesse pelas atividades esportivas jogando na escolinha do 7 de Arroio

do Meio. No ano de 2000, Natalício ingressou em Santa Clara do Sul para trabalhar na “Solados”

(fábrica terceirizada da Andreza) e desde então criou raízes no município. Trabalhou também na

Lisi Calçados por 10 anos e em 2011 assumiu como ecônomo do Ginásio Municipal de Esportes.

Foi Presidente do Santa Clara F.C, Presidente do Sindicato do Calçadista durante 13 anos, Sócio

proprietário da Platanus Congelados durante 4 anos, Companheiro da Patrícia durante 22 anos e

Pai do Luís e da Alice. Sempre muito empenhado nos Campeonatos ao redor do Município.

Jogava muito. Foi campeão no Força livre por 4 anos seguidos pelo D´Bobeira, grupo onde foi

um dos fundadores. Depois que ingressou no Veterano fundou o grupo Happy Hour. Natalício era

um exímio incentivador do esporte na nossa cidade, que participava e auxiliava na organização

dos campeonatos no município.”

  Desta forma, pelas razões acima expostas, entendemos da possiblidade de

homenageá-lo, denominando a realização da 23ª edição do Campeonato Municipal de Futsal, de

COPA NATALÍCIO DA ROSA.

  No aguardo da apreciação e votação da matéria em regime de urgência,

subscrevemo-nos,

Cordialmente.

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH,

Prefeito.

Ao Senhor

Vereador EDSON JOSÉ MALLMANN,

Presidente do Poder Legislativo,

SANTA CLARA DO SUL – RS.